F、 浮力擴散

模式選用浮力擴散效應(Buoyancy Induced Dispersion)。

G、 靜風處理

在氣象資料進入模擬前即先行處理靜風資料(風速 1.0 m/s)，
故在模式中不選用靜風處理。

(4) 受體點位置

本模擬所選定之評估受體點位置與原評估相同，以政治大學校門

口及政大附中附近共 2 處敏感點為模擬受體位置。

(5) 以臭氧限制方式轉換氮氧化物進行二氧化氮模擬

氮氧化物轉換二氧化氮增量依「空氣品質模式模擬規範」規定，

氮氧化物之模擬結果可依臭氧限制 (OZONE LIMITED，簡稱

OLM)方式進行二氧化氮轉換如下：

[NO2]增量濃度修正=(0.1)×[NOx]模擬濃度值+X+[NO2]背景濃度值

X={(0.9)×[NOx]模擬濃度值，或(46/48)×[O3]背景濃度值}二者中最小值。

6-38

(6) 評估結果

宿舍區施工期間以 ISCST3 模式進行最大著地濃度及敏感點最大

增量模擬結果如表 6.3-7，施工期間 TSP24 小時值及年平均值濃

度等濃度分布詳圖 6.3-1。

由模擬結果可知，宿舍區在基礎整地施工階段採用灑水等防治措

施下面源逸散及機具排放TSP最大 24小時值增量為 21.58 μg/m3，

最大年平均增量為 8.37 μg/m3，最大影響著地濃度落在基地內，

與環境背景現況值合成後仍符合空氣品質標準，屬於施工期間之

短暫影響。評估敏感受體位置(政治大學校門口及政大附中附近)
之 TSP 模擬增量濃度與背景濃度加成後，均符合空氣品質標準。

除了 PM2.5 因背景濃度已有超過空氣品質標準而使加成濃度也超

過之外，其他項目之空氣污染物擴散濃度與背景值加成後均可符

合空氣品質標準。

2. 施工運輸車輛排放源

依據原環說第五章所述，本計畫於傳播學院建築開挖將產生 3.6 萬

立方公尺剩餘土石方需外運處理，最密集運送車次應發生於傳播學

院建築期程之運土期間，運送作業平均每小時將衍生單向 3 車次之

載運車輛。

本次變更宿舍區建築開發內容，本次變更維持施工尖峰期間最大工

程運輸單向 3 車次不變，因此施工車輛運輸過程所排放之廢氣對行

經道路沿線之空氣品質影響評估結果與變更前相同。

6-39

表 6.3-7 變更後宿舍區施工期間空氣污染物模擬結果
空氣

污染物 位置 模擬項目 模擬最大值
(TWD97 系統座標) 背景值 總量 空氣品質

標準

TSP
(μg/m3)

最大著地
位置

24 小時值 21.58
(308750,2764450) 17 35.58 250

年幾何平均值
8.37

(308650,2764450) – – 130

政治大學
校門口

24 小時值 1.26 17 18.26 250
年幾何平均值 0.27 – – 130

政大附中
附近

24 小時值 1.23 37 38.23 250
年幾何平均值 0.26 – – 130

PM10
(μg/m3)

最大著地
濃度

24小時值 18.26
(308750,2764450) 14 32.26 125

年平均值 7.24
(308650,2764450) 29 36.24 65

政治大學
校門口

24小時值 1.11 14 15.11 125
年平均值 0.24 29 29.24 65

政大附中
附近

24 小時值 1.06 26 27.06 125
年平均值 0.22 29 29.22 65

PM2.5
(μg/m3)

最大著地
濃度

24小時值 13.77
(308750,2764450) 11 24.77 35

年平均值 5.62
(308650,2764450) 14.9 20.52 15

政治大學
校門口

24小時值 0.89 11 11.89 35
年平均值 0.19 14.9 15.09 15

政大附中
附近

24 小時值 0.81 14 14.81 35
年平均值 0.17 14.9 15.07 15

SO2
(ppb)

最大著地
濃度

小時平均值 1.09
(308450,2764550) 1 2.09 250

日平均值 0.21
(308750,2764450) 1 1.21 100

年平均值 0.09
(308650,2764450) 2 2.09 30

政治大學
校門口

小時平均值 0.10 1 1.10 250
日平均值 0.014 1 1.014 100
年平均值 0.003 2 2.003 30

政大附中
附近

小時平均值 0.08 4 4.08 250
日平均值 0.012 3 3.012 100
年平均值 0.003 2 2.003 30

NO2
(ppb)

最大著地
濃度

小時平均值 38.09
(308450,2764550) 19 57.09 250

年平均值 3.04
(308650,2764450) 12.4 15.44 50

政治大學
校門口

小時平均值 3.61 19 22.61 250
年平均值 0.11 12.4 12.51 50

政大附中
附近

小時平均值 2.69 10 12.69 250
年平均值 0.09 12.4 12.49 50

註 1：最大著地濃度位置之背景濃度參考政治大學校門口空品測站於民國 108 年 9 月執行

空品監測結果。
註 2：年平均背景濃度值參考環保署新店空品測站民國 107 年統計值；其餘項目背景濃度

值取本計畫於民國 108 年 9 月執行空品監測結果。

圖6.3-1  變更後宿舍區施工期間TSP模擬濃度最大增量等濃度
分布圖

6-40

單位：μg/m3

政大附中附近政治大學校門口

景
美
溪

3

秀
明
路
二
段

政大附中附近

政治大學校門口

景
美
溪

3

萬壽路

秀
明
路
二
段

單位：μg/m3

24小時值

年幾何平均值

6-41

二、 營運期間

 變更前

本計畫原環說依據「國立政治大學傳播學院興建可行性評估與先期規

劃構想書」預估 2027 年之師生人數進行目標年交通指派。

將各路段指派交通量、各使用車種時速 40 km/hr 之車輛空氣污染物排

放係數及經行政院環保署空氣品質模式支援中心彙整之中央氣象局臺

北測站 2014 年逐時氣象資料輸入經行政院環保署認可之地面線源擴

散模式 CALINE3 加以模擬，以推估計畫基地周邊敏感受體空氣污染

物增量，另將模擬結果與各敏感受體背景值予以合成並與空氣品質標

準比較，其結果詳表 6.3-8。營運期間增加之用路車輛所排廢氣對當地

空氣品質之影響應屬輕微。

表 6.3-8 變更前營運期間各敏感受體空氣污染物合成

預測值

污染物 敏感受體 背景值(1)
污染物
最大增量

(2)

合成值
(3)=(1)+(2)

增量比例
(%)

(4)=(2)/(1)

空氣品
質標準

總懸浮微粒
24 小時值
(μg/m3)

政治大學校門
口 73 0.461 73.461 0.63

≦250
政大附中附近 71 0.052 71.052 0.07

懸浮微粒
日平均值
(μg/m3)

政治大學校門
口 39 0.307 39.307 0.79

≦125
政大附中附近 36 0.034 36.034 0.09

細懸浮微粒
24 小時值
(μg/m3)

政治大學校門
口 10 0.240 10.240 2.40

≦35
政大附中附近 12 0.026 12.026 0.22

二氧化硫
小時平均值
(ppb)

政治大學校門
口 4 3.61×10-3 4.004 0.09

≦250
政大附中附近 7 6.03×10-4 7.001 0.01

二氧化氮
小時平均值
(ppb)

政治大學校門
口 19 2.50 21.50 13.17

≦250
政大附中附近 27 0.38 27.38 1.40

一氧化碳
小時平均值
(ppm)

政治大學校門
口 0.6 0.028 0.628 4.73

≦35
政大附中附近 0.7 0.005 0.705 0.70

註：1.背景值為本計畫於原環說階段進行三次現場補充調查之平均值。
2.空氣品質標準：行政院環境保護署，101.5.14，環署空字第 1010038913 號令修正發布。

資料來源：國立政治大學，「國立政治大學指南山莊校區開發案環境影響說明書(定稿本)」，
民國 106 年 9 月。

 變更後

本次變更宿舍區建築開發內容，因營運期間師生人數維持不變、衍生

交通量推估與變更前相同，因此營運期間車輛所排廢氣之空氣品質影

響與變更前相同。

6-42

6.4 噪音振動

 噪音

一、 施工階段

 變更前

變更前之施工噪音評估，依據民國 107 年第一次辦理環境影響差異分

析報告內容，因尖峰時段施工機具種類數量均維持不變，且圖書館及

[…]

6.4.2-4 所示。各敏感受體期間之振動合成值均可符合所參考之日本

振動規制法施行規則之基準值，亦低於人體有感振動值之最低值

55dB，預估本項影響輕微。

6-57

表 6.4.2-4 變更前施工車輛交通振動模擬結果輸出摘要

表
單位：dB

項目

受體

現況環境
振動量

施工期間
背景振動量

施工車輛振

動量

施工期間車

輛交通合成

振動量

振動
增量

環境振

動量標

準
計畫場址 30.2 30.2 28.5 32.4  2.2

65
政治大學校門口 50.7 50.7 28.5 50.7 <0.1
萬興圖書館附近 46.0 46.0 28.5 46.1  0.1 70
註：1.各敏感受體之背景值係本計畫 2 次現場補充調查之 L10 日測值之平均值。

2.施工車輛振動量採用距道路邊 1 公尺處之經驗公式計算結果。
3.參考之振動基準來源：日本振動規制法施行規則，計畫場址與政治大學校門口係採

用第 1 種區域基準值，萬興圖書館附近則引用第 2 種區域基準值。
資料來源：國立政治大學，「國立政治大學指南山莊校區開發案環境影響說明書(定稿本)」，
民國 106 年 9 月。

 變更後

1. 施工面機具振動之影響

本次變更宿舍區建築計畫之施工機具對鄰近受體處之施工機具振動

影響詳表 6.4.2-5~7。施工機具振動影響最大者為距離工區最近之圖

書館，在進行道路工程之路面夯實階段，壓路機會產生短期間較大

之振動量，振動增量為 26.3 dB。而對於萬興圖書館附近及政治大學

校門口等 2 處評估受體位置，因距離工區較遠，使得施工機具振動

量衰減，增量降為零，影響均非常輕微。

2. 運輸車輛影響

依據原環說第五章所述，本計畫於傳播學院建築開挖將產生 3.6 萬

立方公尺剩餘土石方需外運處理，最密集運送車次應發生於傳播學

院建築期程之運土期間，運送作業平均每小時將衍生單向 3 車次之

載運車輛。

本次變更宿舍區建築開發內容，本次變更維持施工尖峰期間最大工

程運輸單向 3 車次不變，因此施工車輛運輸過程所造成之振動對行

經道路沿線之振動影響評估結果與變更前相同。

6-58

表 6.4.2-5 變更後宿舍區施工機具對圖書館受體處之施

工機具振動位準 Lv10 日間評估表
單位：dB

工
程
項
目

施工機具 機具振
動源與
受體位
置距離

(m)

施工
機具
Lv10

(單部)

圖書館處
之施工機
具合成振
動量[1]

圖書館處
背景振動
量[2]

機具振動
量與背景
值合成振
動量

圖書館處
振動增量

名稱
最大同
時操作
數量

L0
(單部)

第
二
期
基
盤
建
設
整
地

挖土機 3 71
54 48.7

50.0 30.3 50.0 19.7

93 37.2
221 7.5

裝載車 2 58 57 34.7
252 0.0

傾卸卡
車 2 58 43 39.6

231 0.0
混凝土
預拌車 2 58 46 38.5

230 0.0
灑水車 1 58 76 28.9

宿
舍
區
基
礎
工
程

挖土機 2 71 101 35.1

36.1 30.3 37.1 6.8

236 4.3

裝載車 2 58 107 20.6
264 0.0

吊 車 2 57 120 16.3
251 0.0

混凝土
預拌車 3 58

78 28.1
138 13.0
235 0.0

灑水車 1 58 162 7.4

宿
舍
區
結
構
工
程

裝載車 2 58 104 21.3

26.6 30.3 31.5 1.5

268 0.0

吊車 3 57
93 23.2

115 17.6
256 0.0

混凝土
預拌車 3 58

151 9.9
169 5.8
235 0.0

混凝土
泵 2 60 135 15.7

248 0.0
灑水車 1 58 194 0.3

道
路
鋪
面
與
景
觀
工
程

裝載車 2 58 93 24.2

56.6 30.3 56.6 26.3

238 0.0

吊 車 2 57 115 17.6
228 0.0

平路機 1 67 53 45.0
壓路機 1 71 34 56.2
瀝青鋪
路 機 1 57 42 39.0

灑水車 1 58 137 13.2
註 1：本評估工作 n 為 1，α 採 0.02，r0 為 10 公尺。
註 2：圖書館現況背景振動量參考本計畫於環評辦理階段於基地內測站執行平日振動調查

結果。

6-59

表 6.4.2-6 變更後宿舍區施工機具對萬興圖書館附近受

體處之施工機具振動位準 Lv10 日間評估表
單位：dB

工
程
項
目

施工機具 機具振
動源與
受體位
置距離

(m)

施工
機具
Lv10

(單部)

萬興圖書
館附近處
之施工機
具合成振
動量[1]

萬興圖書
館附近處
背景振動
量[2]

機具振動
量與背景
值合成振
動量

萬興圖書
館附近處
振動增量

名稱
最大同
時操作
數量

L0
(單
部)

第
二
期
基
盤
建
設
整
地

挖土機 3 71
267 0.0

0.0 40.9 40.9 0.0

303 0.0
436 0.0

裝載車 2 58 274 0.0
468 0.0

傾卸卡
車 2 58 258 0.0

446 0.0
混凝土
預拌車 2 58 263 0.0

444 0.0
灑水車 1 58 293 0.0

宿
舍
區
基
礎
工
程

挖土機 2 71 314 0.0

0.0 40.9 40.9 0.0

452 0.0

裝載車 2 58 322 0.0
480 0.0

吊 車 2 57 335 0.0
466 0.0

混凝土
預拌車 3 58

294 0.0
353 0.0
449 0.0

灑水車 1 58 377 0.0

宿
舍
區
結
構
工
程

裝載車 2 58 320 0.0

0.0 40.9 40.9 0.0

485 0.0

吊車 3 57
307 0.0
330 0.0
472 0.0

混凝土
預拌車 3 58

367 0.0
385 0.0
449 0.0

混凝土
泵 2 60 350 0.0

463 0.0
灑水車 1 58 410 0.0

道
路
鋪
面
與
景
觀
工
程

裝載車 2 58 305 0.0

0.8 40.9 40.9 0.0

452 0.0

吊 車 2 57 330 0.0
441 0.0

平路機 1 67 271 0.0
壓路機 1 71 253 0.8
瀝青鋪
路 機 1 57 261 0.0

灑水車 1 58 352 0.0
註 1：本評估工作 n 為 1，α 採 0.02，r0 為 10 公尺。
註 2：萬興圖書館附近現況背景振動量參考本計畫於民國 108 年 9 月執行平日與假日振動

監測 Lv 日最大值，詳表 4.3.3-4。

6-60

表 6.4.2-7 變更後宿舍區施工機具對政治大學校門口受

體處之施工機具振動位準 Lv10 日間評估表
單位：dB

工
程
項
目

施工機具 機具振
動源與
受體位
置距離

(m)

施工
機具
Lv10

(單部)

政治大學
校門口處
之施工機
具合成振
動量[1]

政治大學
校門口處
背景振動
量[2]

機具振動
量與背景
值合成振
動量

政治大學
校門口處
振動增量

名稱
最大同
時操作
數量

L0
(單
部)

第
二
期
基
盤
建
設
整
地

挖土機 3 71
298 0.0

0.0 43.5 43.5 0.0

321 0.0
485 0.0

裝載車 2 58 312 0.0
514 0.0

傾卸卡
車 2 58 294 0.0

494 0.0
混凝土
預拌車 2 58 301 0.0

495 0.0
灑水車 1 58 322 0.0

宿
舍
區
基
礎
工
程

挖土機 2 71 333 0.0

0.0 43.5 43.5 0.0

499 0.0

裝載車 2 58 345 0.0
525 0.0

吊 車 2 57 354 0.0
515 0.0

混凝土
預拌車 3 58

327 0.0
369 0.0
501 0.0

灑水車 1 58 393 0.0

宿
舍
區
結
構
工
程

裝載車 2 58 343 0.0

0.0 43.5 43.5 0.0

528 0.0

吊車 3 57
331 0.0
350 0.0
518 0.0

混凝土
預拌車 3 58

383 0.0
399 0.0
501 0.0

混凝土
泵 2 60 366 0.0

512 0.0
灑水車 1 58 422 0.0

道
路
鋪
面
與
景
觀
工
程

裝載車 2 58 326 0.0

0.0 43.5 43.5 0.0

504 0.0

吊 車 2 57 350 0.0
494 0.0

平路機 1 67 310 0.0
壓路機 1 71 299 0.0
瀝青鋪
路 機 1 57 304 0.0

灑水車 1 58 370 0.0
註 1：本評估工作 n 為 1，α 採 0.02，r0 為 10 公尺。
註 2：政治大學校門口現況背景振動量參考本計畫於民國 108 年 9 月執行平日與假日振動

監測 Lv 日最大值，詳表 4.3.3-3。

6-61

二、 營運期間

 變更前

本計畫基地營運期間主要之振動來源為用路車輛行駛過程所產生之振

動，將目標年增加之車流量代入日本建設省交通振動模式計算營運期

間各敏感受體之振動量合成值，其結果如表 6.4.2-8，各敏感受體之合

成值均可符合所參考之日本振動規制法施行規則之基準值，且均低於

人體有感振動值之最低值，預估本項影響輕微。

表 6.4.2-8 變更前營運期間交通振動模擬結果輸出摘要

表
單位：dB

項目
受體

現況環境振

動量
營運期間背

景振動量
營運期間車輛

交通振動量
營運期間合

成振動量

振動
增量

環境振動

量標準

計畫場址 30.2 30.2 21.9 30.2 <0.1
65 政治大學校

門口 52.7 52.7 41.2 52.7 <0.1